
ORDIN   Nr. 1369 din  8 octombrie 2014 
pentru modificarea şi completarea Ordinului ministrului delegat pentru buget nr. 1.071/2014 de 

aplicare a prevederilor art. 65 alin. (3) ‐ (17) din Ordonanța Guvernului nr. 9/2014 cu privire la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 
EMITENT:      MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE 

PUBLICAT  ÎN: MONITORUL OFICIAL  NR. 741 din 10 octombrie 2014 
 
    În temeiul prevederilor art. 10 alin. (12) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 

şi funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 
15  alin.  (3^1)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  96/2012  privind  stabilirea  unor măsuri  de 
reorganizare în cadrul administrației publice centrale şi pentru modificarea unor acte normative, aprobată 
cu modificări şi completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările şi completările ulterioare, 

    în  baza  prevederilor  art.  65  alin.  (19)  din  Ordonanța  Guvernului  nr.  9/2014  cu  privire  la 
rectificarea bugetului de stat pe anul 2014, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
    ministrul delegat pentru buget emite următorul ordin: 
 
    ART. I 
    Ordinul ministrului delegat pentru buget nr. 1.071/2014 de aplicare a prevederilor art. 65 alin. (3) 

‐  (17)  din  Ordonanța  Guvernului  nr.  9/2014  cu  privire  la  rectificarea  bugetului  de  stat  pe  anul  2014, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 623 din 26 august 2014, cu modificările ulterioare, se 
modifică şi se completează după cum urmează: 

    1. La articolul 3, după litera a) se introduce o nouă literă, litera a^1), cu următorul cuprins: 
    "a^1) Situația obligației privind acoperirea parțială a pierderilor  induse din prestarea  serviciilor 

publice  de  producție,  transport,  distribuție  şi  furnizare  a  energiei  termice  pentru  populație  în  sistem 
centralizat, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 5a;". 

    2. În anexa nr. 1, la articolul 1 alineatul (3), după litera a) se introduce o nouă literă, litera a^1), cu 
următorul cuprins: 

    "a^1) hotărârea consiliului  local prin care se aprobă acoperirea parțială a pierderilor  induse din 
prestarea  serviciilor  publice  de  producție,  transport,  distribuție  şi  furnizare  a  energiei  termice  pentru 
populație  în  sistem  centralizat  şi  Situația  obligației  privind  acoperirea  parțială  a  pierderilor  induse  din 
prestarea  serviciilor  publice  de  producție,  transport,  distribuție  şi  furnizare  a  energiei  termice  pentru 
populație în sistem centralizat, potrivit modelului prevăzut în anexa nr. 5a;". 

    3. În anexa nr. 1, la articolul 1, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "(4)  Certificatele  de  atestare  fiscală  se  emit  de  organul  fiscal  competent,  în  conformitate  cu 

prevederile  art. 112  alin.  (1) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură  fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, denumită  în continuare Codul de procedură fiscală, 
la solicitarea unităților/subdiviziunilor administrativ‐teritoriale, în care se înscriu creanțele fiscale exigibile, 
existente în sold la 30 septembrie 2014 şi neachitate până la data eliberării acestora, precum şi sumele ce 
fac  obiectul  eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  potrivit  legii,  inclusiv  dobânzile  datorate  pe  perioada 
eşalonărilor/amânărilor  la  plată.  În  certificatele  de  atestare  fiscală  sunt  cuprinse  obligațiile  fiscale 
principale  şi  accesorii,  reprezentând  impozite,  taxe,  contribuții  şi  alte  sume  datorate  bugetului  de  stat, 
bugetului asigurărilor sociale de stat sau bugetelor fondurilor speciale, stabilite prin declarații şi/sau decizii 
emise  de  organele  fiscale  competente,  precum  şi  deciziile  de  eşalonare/amânare  la  plată  comunicate 
conform art. 44 din Codul de procedură fiscală." 

    4. În anexa nr. 1, la articolul 2, alineatul (12) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "(12) Organele fiscale competente, în ziua primirii documentelor prevăzute la alin. (11), comunică 

unităților Trezoreriei Statului, prin adresă scrisă, în ordinea primirii acestora, dacă sumele care fac obiectul 
ordinelor  de  plată  corespund  creanțelor  fiscale  restante  exigibile,  existente  în  sold  la  data  de  30 
septembrie 2014, actualizate cu plățile efectuate până la data primirii documentelor, precum şi sumele ce 
fac  obiectul  eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  potrivit  legii,  inclusiv  dobânzile  datorate  pe  perioada 
eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  actualizate  până  la  data  primirii  documentelor,  respectiv  dacă  acestea 



sunt  egale  sau mai mici  decât  creanțele  fiscale  restante.  În  cazul  în  care  organele  fiscale  competente 
constată că sumele care fac obiectul documentelor de plată sunt mai mari decât creanțele fiscale restante, 
exigibile, existente  în  sold  la data de  30  septembrie  2014,  actualizate  cu plățile efectuate până  la data 
primirii  documentelor,  precum  şi  sumele  ce  fac  obiectul  eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  potrivit  legii, 
inclusiv dobânzile datorate pe perioada eşalonărilor/amânărilor  la plată, actualizate până  la data primirii 
documentelor, acestea restituie unităților Trezoreriei Statului documentele primite,  indicând  în adresa de 
restituire care sunt motivele/erorile constatate." 

    5. În anexa nr. 2, la articolul 1, alineatul (4) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "(4)  Certificatele  de  atestare  fiscală  se  emit  de  organul  fiscal  competent,  în  conformitate  cu 

prevederile  art. 112  alin.  (1) din Ordonanța Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură  fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, denumită  în continuare Codul de procedură fiscală, 
la solicitarea unităților/subdiviziunilor administrativ‐teritoriale, în care se înscriu creanțele fiscale exigibile, 
existente în sold la 30 septembrie 2014 şi neachitate până la data eliberării acestora, precum şi sumele ce 
fac  obiectul  eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  potrivit  legii,  inclusiv  dobânzile  datorate  pe  perioada 
eşalonărilor/amânărilor  la  plată.  În  certificatele  de  atestare  fiscală  sunt  cuprinse  obligațiile  fiscale 
principale  şi  accesorii,  reprezentând  impozite,  taxe,  contribuții  şi  alte  sume  datorate  bugetului  de  stat, 
bugetului asigurărilor sociale de stat sau bugetelor fondurilor speciale, stabilite prin declarații şi/sau decizii 
emise  de  organele  fiscale  competente,  precum  şi  deciziile  de  eşalonare/amânare  la  plată  comunicate 
conform art. 44 din Codul de procedură fiscală." 

    6. În anexa nr. 2, la articolul 2, alineatul (13) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
    "(13) Organele fiscale competente, în ziua primirii documentelor prevăzute la alin. (11), comunică 

unităților Trezoreriei Statului, prin adresă scrisă, în ordinea primirii acestora, dacă sumele care fac obiectul 
ordinelor  de  plată  corespund  creanțelor  fiscale  restante  exigibile,  existente  în  sold  la  data  de  30 
septembrie 2014, actualizate cu plățile efectuate până la data primirii documentelor, precum şi sumele ce 
fac  obiectul  eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  potrivit  legii,  inclusiv  dobânzile  datorate  pe  perioada 
eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  actualizate  până  la  data  primirii  documentelor,  respectiv  dacă  acestea 
sunt  egale  sau mai mici  decât  creanțele  fiscale  restante.  În  cazul  în  care  organele  fiscale  competente 
constată că sumele care fac obiectul documentelor de plată sunt mai mari decât creanțele fiscale restante, 
exigibile, existente  în  sold  la data de  30  septembrie  2014,  actualizate  cu plățile efectuate până  la data 
primirii  documentelor,  precum  şi  sumele  ce  fac  obiectul  eşalonărilor/amânărilor  la  plată,  potrivit  legii, 
inclusiv dobânzile datorate pe perioada eşalonărilor/amânărilor  la plată, actualizate până  la data primirii 
documentelor, acestea restituie unităților Trezoreriei Statului documentele primite,  indicând  în adresa de 
restituire care sunt motivele/erorile constatate." 

    7. După anexa nr. 5 se  introduce o nouă anexă, anexa nr. 5a, având cuprinsul prevăzut  în anexa 
care face parte integrantă din prezentul ordin. 

    8. În tot cuprinsul ordinului sintagma "30 iunie 2014" se înlocuieşte cu sintagma "30 septembrie 
2014", sintagma "31 octombrie 2014" se înlocuieşte cu sintagma "20 noiembrie 2014" şi sintagma "obligații 
fiscale  restante"  se  înlocuieşte  cu  sintagma  "obligații  fiscale  restante,  precum  şi  cele  care  fac  obiectul 
eşalonărilor/amânărilor la plată, potrivit legii". 

    ART. II 
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
Ministrul delegat pentru buget, 

 
Darius‐Bogdan Vâlcov 

 
    
 Bucureşti, 8 octombrie 2014. 
    Nr. 1.369. 
 
   



  ANEXA 1 
    (Anexa nr. 5a la Ordinul nr. 1.071/2014) 

 
    Județul ................................../Municipiul Bucureşti*1) 
    Unitatea/subdiviziunea administrativ‐teritorială ..............*2) 
    Adresa ........................................................... 
    Telefon/fax/adresa de e‐mail ..................................... 
 

SITUAȚIA 
obligației privind acoperirea parțială a pierderilor induse din prestarea serviciilor publice de 

producție, transport, distribuție şi furnizare a energiei termice pentru populație în sistem centralizat 
 

                                                                       ‐ lei ‐ 
 ______________________________________________________________________________ 
|Nr. |Denumirea     |Codul de      |Hotărârea  |Suma    |Suma    |Suma         | 
|crt.|unităţii/     |identificare  |Consiliului|aprobată|achitată|nedecontată  | 
|    |subdiviziunii |fiscală al    |Local      |        |        |la data      | 
|    |administrativ-|unităţii/     |Nr./Data   |        |        |cererii      | 
|    |teritoriale   |subdiviziunii |           |        |        |             | 
|    |              |administrativ-|           |        |        |             | 
|    |              |teritoriale   |           |        |        |             | 
|____|______________|______________|___________|________|________|_____________| 
|  0 |       1      |       2      |      3    |    4   |    5   |       6     | 
|____|______________|______________|___________|________|________|_____________| 
|    |              |              |           |        |        |             | 
|____|______________|______________|___________|________|________|_____________| 
     ____________ 
    |            |     Ordonator principal de credite, 
    |    L.S.    |     ............................... 
    |            |     ............................*2) 
    |____________|     ............................*3) 

 
‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 
    *1) Se înscrie denumirea județului/municipiul Bucureşti. 
    *2) Se înscrie denumirea unității/subdiviziunii administrativ‐teritoriale solicitante. 
    *3) Se înscriu prenumele şi numele reprezentantului legal. 
 
 


